Notons que l'auteur utilise de nombreuses images et comparaisons pour décrire le rôle de la mère de Jésus. Outre l'image de la Vierge comparée au désert (citée plus haut), nous lisons dans le sermon *Beatus venter* (Lc. XI. 27) que les fidèles, les parfaits et les saints sont allaités par les seins de la vierge.⁶⁷⁴ D'après une autre image, la Vierge Marie est le navire que Jésus, le marchand merveilleux, a chargé avec ses récompenses précieuses - sa déité et son amour - pour les apporter aux hommes et afin d'assumer dans ce monde la pauvreté et l'affliction de la chair.⁶⁷⁵ Nous retrouvons la même métaphore dans le sermon *Fac tibi archam* (Gen. VI. 14) bâti entièrement sur la comparaison de la Vierge Marie avec l'arche de Noé.⁶⁷⁶ En fait, nous constatons que les prédicateurs utilisent souvent l'image du bateau pour représenter la Vierge Marie. Dans un sermon (*Facta est quasi navis institoris*, etc. Prov. XXXI. 14), Eustache d'Arras

⁶⁷¹ «Pater eum misit. Unde ad Gal. III. (4), Misit Deus filium suum, factum ex muliere, non de viro et muliere. Set tamen de muliere, id est ex virgine factum sub lege, id est sub nomine legis, id est sub morte et aliis passionibus. Non ut sub ea expiantur, set ut ab ea liberaret.» (51,1).

⁶⁷² «Beata Virgo dicitur petra propter constantiam fidei, in ipsa stetit ecclesia tota in triduo passionis. Desertum etiam dicitur beata Virgo: quia nullo virili corpore fuit corrupta. Desertum enim nullo aratro aperitur.» (1,5).

⁶⁷³ «Beatus venter qui te portavit, etc. (Luc. XI. 27). Venter Beate Virginis dicitur beatus, etc: - Quia bonum fructum tulit. [...] Contra malos filios. [...] - Quia castitatis signa talim non amisit. Contra luxuriosos et adulteros. [...] - Quia ingurgitationi non intendit. Contra gulosos. - Quia se per superbiam non inflavit. [...]» (36,1).

⁶⁷⁴ «Ubera que suxisti. Habet ubera: - Mundus de quibus bibunt avari et usurarii. [...] - Hereticus de quibus bibunt (non: P2) credentes. [...] - Detractor de quibus bibunt magnates. [...] - Caro de quibus bibunt luxuriosi. [...] - Malus consoliator de quibus bibunt mali. [...] - Et Beata Virgo de quibus bibunt fideles et perfecti et etiam sancti (virgines et casti: P2).» (36,2).

⁶⁷⁶ (126,1)

explique que «quand le genre humain souffrait d'une famine de grâce, le Père a envoyé son Fils chargé de toutes les grâces nécessaire pour subvenir à notre pénurie. Le bateau qui a mené ce pain à la terre est la Vierge quand elle a conçu le Christ.»⁶⁷⁷

Remarques théologiques sur l'immaculée conception